Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Бурятский государственный университет»

ПРОТОКОЛ № 2
Заседания  Ученого совета Бурятского государственного университета
г. Улан-Удэ

03 октября 2017 г.
Председатель Ученого совета – ректор, д.т.н., профессор Н.И. Мошкин
Ученый секретарь – к.т.н., доцент Е.Р. Урмакшинова
Присутствовали: 50 из  65 членов Ученого совета.
ПОВЕСТКА

1. Конкурсные дела.
2.  Реализация мероприятий по итогам аккредитационной экспертизы университета.

Докладчик – ректор БГУ Мошкин Николай Ильич.
3. Об итогах приемной кампании 2017 года и задачах проведения приемной кампании 2018 года.

Докладчик – начальник Управления довузовской подготовки Габеева Дарима Аркадьевна
4. Утверждение плана заседаний Ученого Совета БГУ на 2017-2018 учебный год.

Докладчик – проректор по научно-исследовательской работе Хахинов Вячеслав Викторович.
5. Разное.

5.1. Об утверждении состава конкурсной комиссии по проведению конкурса на замещение должностей, относящихся к научным работникам в ФГБОУ ВО «БГУ».

Докладчик – проректор по научно-исследовательской работе Хахинов Вячеслав Викторович.

5.2. О выдвижении конкурсной заявки научной школы д.ю.н., проф. Гармаева Ю.П. на участие в конкурсе 2018 года на право получения грантов Президента Российской Федерации для государственной поддержки ведущих научных школ Российской Федерации.

Докладчик – проректор по научно-исследовательской работе Хахинов Вячеслав Викторович.

5.3. О переименовании Института филологии и массовых коммуникаций.

Докладчик – директор Института филологии и массовых коммуникаций Семенова Эржена Васильевна.

5.4. О создании бизнес-инкубатора.

Докладчик – ответственный за организацию воспитательной работы Института экономики и управления Кутумов Андрей Сергеевич

5.5. Об утверждении Правил приема в ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» на обучение по образовательным программам высшего образования на 2018-2019 учебный год.

Докладчик – начальник Управления довузовской подготовки Габеева Дарима Аркадьевна

5.6. О внесении изменений и дополнений в Положение «О порядке предоставления скидок обучающимся, зачисленным на первый курс».
Докладчик – начальник Управления довузовской подготовки Габеева Дарима Аркадьевна

5.7. О внесении изменений в Положение об оплате труда.

Докладчик – начальник планово-финансового управления Балсанова Татьяна Владимировна.

5.8. Об изменении состава Ученого совета Университета.
Докладчик – Председатель Ученого совета Мошкин Николай Ильич
5.9. Об утверждении списка кандидатур председателей государственных экзаменационных комиссий по аккредитованным программам высшего, среднего профессионального образования на 2018 год.

Докладчик – начальник Учебно-методического управления Павлова Эржена Тугденовна

НАГРАЖДЕНИЯ

За добросовестный труд, образцовое выполнение трудовых обязанностей и значительный вклад в дело подготовки высококвалифицированных специалистов серебряным нагрудным знаком Бурятского государственного университета  награжден проректор по научно-исследовательской работе Хахинов Вячеслав Викторович.

Диплом кандидата физико-математических наук и серебряный нагрудный знак Бурятского государственного университета вручен старшему преподавателю кафедры прикладной  математики  Хишектуевой Ишин-Хорло Дамбадоржиевне.

В соответствии с Положением о системе морального поощрения работников университета, в связи с присвоением ученого звания доцента  аттестаты доцента и серебряные нагрудные знаки Бурятского государственного университета вручены:
доценту кафедры иностранных  языков  Аюшеевой Марине Глебовне;
доценту кафедры филологии стран Дальнего Востока  Базаровой Анне Николаевне;
доценту кафедры филологии стран Дальнего Востока Будажаповой Ларисе Батуевне;
доценту кафедры теории социальной работы Буртоновой Ирине Бабасановне;
доценту кафедры русской и зарубежной литературы Жорниковой Марии Николаевне;
доценту кафедры алгебры, геометрии и методики преподавания математики Заятуеву Батору Владимировичу;
доценту кафедры русского языка и общего языкознания  Зыряновой Елене Васильевне;
доценту кафедры возрастной и педагогической психологии Монсоновой Арюне Раднанимаевне;
доценту кафедры филологии стран дальнего Востока Хайдаповой Марине Бато-Очировне.

СЛУШАЛИ:
1. Конкурсные дела.
Бадмаев С.С. (председатель счетной комиссии): вынес на утверждение результаты закрытого голосования по конкурсу:

	- на соискание ученого звания доцента по научной специальности 13.00.04 «Теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки и адаптивной физической культуры»

	Протокол №1
	Аксенов Максим Олегович

	- на соискание ученого звания доцента по научной специальности 12.00.01 «Теория и история права и государства; история правовых учений»

	Протокол №2
	Бадмацыренова Елизавета Леонидовна

	- на соискание ученого звания доцента по научной специальности 13.00.04 «Теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки и адаптивной физической культуры»

	Протокол №3
	Дагбаев Батор Владимирович

	- на соискание ученого звания доцента по научной специальности 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством»

	Протокол №4
	Старкова Ирина Ивановна

	- на избрание на должность доцента

	Протокол №5
	Хертуев Валерий Никитич

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить результаты закрытого голосования по конкурсу на соискание ученого звания по научной специальности, на избрание на должность доцента.

СЛУШАЛИ:

2. Реализация мероприятий по итогам аккредитационной экспертизы университета.

Мошкин Н.И.: представил доклад о реализации мероприятий по итогам аккредитационной экспертизы университета.
ПОСТАНОВИЛИ:
1.  Для проведения оптимизационных мероприятий провести реорганизацию структурных подразделений, руководствуясь закреплением направлений подготовки по одной УГСН за одним структурным подразделением и преобразование факультетов в институты с целью укрупнения структурных подразделений и усиления научной составляющей:

1.1. На базе Факультета биологии, географии и землепользования и Химического факультета путем их объединения создать Институт естественных наук.

1.2. На базе Исторического факультета и Социально-психологического факультета путем их объединения создать Институт истории и социально-гуманитарных наук.

1.3. На базе кафедры возрастной и педагогической психологии и кафедры общей и социальной психологии Социально-психологического факультета путем их объединения создать кафедру психологии в составе Института истории и социально-гуманитарных наук.

1.4. Выпускающую кафедру философии присоединить к Институту истории и социально-гуманитарных наук.

1.5. На Физико-технический факультет:

- перевести образовательные программы УГСН 21.00.00 Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия,

- выпускающую кафедру землепользования и земельного кадастра Факультета биологии, географии и землепользования присоединить к Физико-техническому факультету.

СЛУШАЛИ:

3. Об итогах приемной кампании 2017 года и задачах проведения приемной кампании 2018 года.

Габеева Д.А.: представила сведения об основных профориентационных мероприятиях 2016-2017 учебного года, итоги набора абитуриентов, внесла предложения по организации приемной кампании в 2018 году.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить отчет о проведении и итогах приемной кампании в 2017 учебном году.

2. Утвердить основные предложения по повышению качества приема в Бурятский государственный университет на 2018 г.:

- активизировать деятельность Университетского образовательного комплекса для системной работы с организациями среднего и профессионального образования;

- провести работу по получению профессионально-общественной аккредитации образовательных программ по соответствующим специальностям и направлениям подготовки;

- увеличить количество профессиональных и творческих испытаний по отдельным направлениям подготовки.

СЛУШАЛИ:

4. Утверждение плана заседаний Ученого Совета БГУ на 2017-2018 учебный год.

Хахинов В.В.: представил проект Плана заседаний ученого совета Бурятского государственного университета на 2017-2018 учебный год.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить план заседаний Ученого Совета БГУ на 2017-2018 учебный год.

РАЗНОЕ
СЛУШАЛИ:

5.1. Об утверждении состава конкурсной комиссии по проведению конкурса на замещение должностей, относящихся к научным работникам в ФГБОУ ВО «БГУ»

Хахинов В.В.: обосновал необходимость создания в университете конкурсной комиссии по проведению конкурса на замещение должностей, относящихся к научным работникам, представил состав комиссии.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению конкурса на замещение должностей, относящихся к научным работникам в ФГБОУ ВО «БГУ»:

1.1. Мошкин Николай Ильич, ректор - председатель конкурсной комиссии;

1.2. Хахинов Вячеслав Викторович, проректор по научно-исследовательской работе - заместитель председателя;

1.3. Доржиева Ирина Цыдыпжаповна, начальник научно-исследовательской  части;

1.4. Сандитов Дамба Сангадиевич, заведующий лабораторией  физики неупорядоченных систем;

1.5. Быкова Валентина Семеновна, начальник отдела кадров;

1.6. Добрынина Марина  Ивановна, председатель профсоюзного комитета;
1.7. Васильева Светлана Владимировна, директор Научной библиотеки.

СЛУШАЛИ:

5.2. О выдвижении конкурсной заявки научной школы д.ю.н., проф. Гармаева Ю.П. на участие в конкурсе 2018 года на право получения грантов Президента Российской Федерации для государственной поддержки ведущих научных школ Российской Федерации.

Хахинов В.В.: обосновал необходимость представления научной школы профессора Гармаева Ю.П. для участия в конкурсе на право получения грантов Президента РФ для государственной поддержки ведущих научных школ РФ.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Рекомендовать конкурсную заявку научной школы доктора юридических наук, профессора Гармаева Ю.П. на участие в конкурсе 2018 года на право получения грантов Президента Российской Федерации для государственной поддержки ведущих научных школ Российской Федерации.

СЛУШАЛИ:

5.3. О переименовании Института филологии и массовых коммуникаций.

Семенова Э.В.: обосновала необходимость переименования Института филологии и массовых коммуникаций.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Переименовать «Институт филологии и массовых коммуникаций» в «Институт филологии, иностранных языков и медиакоммуникации» с 01 января 2018 года.

СЛУШАЛИ:

5.4. О создании бизнес-инкубатора

Кутумов А.С.: обосновал необходимость создания молодежного бизнес-инкубатора в Бурятском государственном университете, представил цели и задачи молодежного бизнес-инкубатора.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Создать молодежный бизнес-инкубатор

2. Разработать положение и провести мероприятия по организации деятельности молодежного бизнес-инкубатора в срок до 20 октября 2017 года. Ответственный – Кутумов А.С.

СЛУШАЛИ:

5.5. Об утверждении Правил приема в ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» на обучение по образовательным программам высшего образования на 2018-2019 учебный год.

Габеева Д.А.: представила Правила приема по образовательным программам высшего образования на 2018-2019 учебный год.
ПОСТАНОВИЛИ:
1.Утвердить Правила  приема в ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» на обучение по образовательным программам высшего образования на 2018-2019 учебный год программам бакалавриата и специалитета.

2.Утвердить Правила  приема в ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» на обучение по образовательным программам высшего образования на 2018-2019 учебный год программам магистратуры.

3. Утвердить Правила  приема в ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» на обучение по образовательным программам высшего образования на 2018-2019 учебный год программам аспирантуры.

СЛУШАЛИ:

5.6. О внесении изменений и дополнений в Положение «О порядке предоставления скидок обучающимся, зачисленным на первый курс».

Габеева Д.А.: представила информацию об изменениях в Положении «О порядке предоставления скидок обучающимся, зачисленным на первый курс».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Внести изменения и дополнения в п. 1.2 Положения «О порядке предоставления скидок обучающимся, зачисленным на первый курс».

СЛУШАЛИ:
5.7. О внесении изменений в Положение об оплате труда.

Балсанова Т.В.: обосновала необходимость внесения изменений в Положение об оплате труда работников университета.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Внести изменения и дополнения в Положение об оплате труда работников университета

СЛУШАЛИ:
5.8. Об изменении состава Ученого совета Университета

Мошкин Н.И.: представил информацию об изменениях в составе Ученого совета.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Вывести из состава Ученого совета Университета Цинкера Виталия Михайловича в связи с освобождением от исполнения обязанностей декана Факультета физической культуры спорта и туризма с 12.09.2017 г.

2. Ввести в состав Ученого совета Университета Петренко Дмитрия Геннадьевича в связи с возложением исполнения обязанностей декана Факультета физической культуры спорта и туризма с 18.09.2017 г.

3. Вывести из состава Ученого совета Университета Ефимова Степана Гавриловича в связи с увольнением по инициативе работника с 31.08.2017 г.

4. Вывести из состава Ученого совета Университета Баяртуеву Елену Петровну на основании личного заявления.

5. Вывести из состава Ученого совета Университета Дугарову Туяну Цыреновну на основании личного заявления.

6. Вывести из состава Ученого совета Университета Цыдыпова Чингиса Викторовича на основании личного заявления.

СЛУШАЛИ:
5.9. Об утверждении списка кандидатур председателей государственных экзаменационных комиссий по аккредитованным программам высшего, среднего профессионального образования на 2018 год.

Павлова Э.Т.: представила кандидатуры Председателей ГЭК по программам высшего образования, среднего профессионального образования.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Ходатайствовать перед Департаментом государственной политики в сфере высшего образования, Департаментом государственной политики в сфере подготовки рабочих кадров и ДПО об утверждении списка кандидатур председателей государственных экзаменационных комиссий по аккредитованным программам высшего, среднего профессионального образования, на 2018 год.

Председатель Ученого совета

Н.И. Мошкин
Ученый секретарь

Е.Р. Урмакшинова
6